
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Eliška Klimentová
Identifikační číslo studenta: 79053000

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Teoretické právní vědy – Ústavní právo a státověda

ID studia: 559274

Název práce: Nezávislý regulátor jako orgán veřejné moci
Pracoviště práce: Katedra ústavního práva (22-KUP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
Oponent(i): prof. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D., DSc.

doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc.
Datum obhajoby: 21.09.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předsedající prof. Hofmannová přivítala přítomné členy komise a
konstatovala, že prof. Kühn se z účasti omluvil. Sdělila, že jsou
splněny všechny formální předpoklady k tomu, aby se konala
obhajoba doktorské disertační práce.

Předsedající následně představila disertantku Mgr. Klimentovou a
vyzdvihla její multidisciplinární přesah do oboru ekonomie.
Následně ji vyzvala, aby představila obsah své dizertační práce.

Disertantka představila základní teze své dizertační práce. Kladla si
otázku, zda jsou formálně nezávislé správní úřady skutečně
nezávislé, a to za použití metod práva a ekonomie; zkoumala
fungování celkem 18 českých institucí. Ve svém vystoupení se
podrobněji věnovala metodologii a představila výsledky práce, resp.
míru formální (de iure) a skutečné (de facto) nezávislosti nezávislých
správních úřadů.

Předsedající poděkovala disertantce za úvodní prezentaci a vyzvala
oba přítomné oponenty k přednesení svých posudků.

První oponent doc. Svatoň konstatoval, že práce se věnuje
zajímavému tématu a na dizertaci je poznat, že autorka se
problematice věnuje dlouhodobě. Oceňuje práci s literaturou,
rigorózní metodologii a čtivost textu. Práci proto doporučuje k
obhajobě. Na závěr se dotázal, jak racionalizovat činnost nezávislých
správních úřadů?

1 193806 - Mgr. Eliška Klimentová



Druhý oponent prof. Handrlica se ztotožňuje se závěry doc. Svatoně.
Nejedná se o úplně nové dizertační téma, ale je to téma stále
aktuální. Práce je navíc novátorská ve svých závěrech a nepochybně
do oboru přináší nové poznání. Oponent by však ocenil zohlednění
frankofonní literatury, která je pro téma rovněž velmi relevantní.
Práci by vytkl, že nezohledňuje problematiku nezávislosti na úrovni
evropských orgánů. Na závěr se dotázal, zda vývoj směřuje k tomu,
že nezávislé orgány nahradí orgány "závislé"?

Disertantka na výzvu předsedající odpověděla na připomínky a
dotazy oponentů.

Předsedající následně požádala školitele o jeho vyjádření.

Školitel prof. Gerloch ocenil práci doktorandky v průběhu
doktorského studia a konstatoval, že se jedná o disertaci na pomezí
ústavního a správního práva. Dotázal se, zda lze nalézt kritéria, které
úřady by měly být nezávislé a které nikoli (v kontextu odpovědnosti
vlády za moc výkonnou)? Na tento dotaz navázala doplňující
otázkou předsedající.

Disertantka na dotazy odpověděla.

Ve všeobecné rozpravě vystoupili dr. Syllová a doc. Antoš. Dr.
Syllová se vyjádřila k rozšiřování počtu nezávislých správních úřadů.
Doc. Antoš reagoval na tezi disertantky, že výčet nezávislých
správních úřadů v kompetenčním zákoně není šťastný, a v té
souvislosti se dotázal se na ústavní rovinu problému a judikaturu
Ústavního soudu; v práci mu trochu chyběla širší diskuze výsledků
práce. Dále s poznámkami vystoupili prof. Gerloch a doc. Svatoň.

Také na otázky vznesené ve všeobecné rozpravě disertantka
odpověděla.

V neveřejné části obhajoby proběhlo veřejné hlasování s
jednomyslným výsledkem 6:0 ve prospěch klasifikace prospěla.

Výsledek obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: prof. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.
(přítomen)

............................

 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (přítomen) ............................

 prof. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.,
DSc. (přítomen)

............................

 prof. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M. ............................

 doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. (přítomen) ............................

 JUDr. Jindřiška Syllová, CSc. (přítomen) ............................

2 193806 - Mgr. Eliška Klimentová


